Pembacaan yang dilakukan oleh Holle memang agak aneh, karena angka

tahun yang dibaca yaitu 1333 Śaka (1411 M). Pembacaan yang diperolehnya tidak

menyebutkan perkataan mana yang menyembutkan angka 1 dan angka 3 lainnya.

Sehingga terlihat terlalu berani menyatkan bahwa prasasti ini dibuat pada tahun

1333. Oleh Danasasmita (1983/84: 17) prasasti ini dibaca sebagai berikut:

tra(yodasi) ba(dra) i gune apuy na

sta gomati sakakala rumata

k di susu(k)ku batari hyang pun

Angka tahunnya adalah guna apuy nasta gomati yang bernilai 1033 Śaka.

Pembacaan yang dilakukan oleh Atja pun sama dengan hasil pembacaan

Danasasmita yakni 1033 Śaka. Pembacaan ulang yang dilakukan oleh Hasan

Djafar (1991: 17), menghasilkan transkripsi sebagai berikut:

// ba. 3. guna 3 apuy 3

diwwa 1 .iti sakakala rumata

k disusu(k)ku batāri hyang pun

Angka tahun yang dibaca oleh Djafar adalah ba 3, guna 3, apuy 3 diwwa

1, yang berarti tahun 1333 Śaka atau 1411 Masehi. Hasil pembacaan Djafar

serupa dengan hasil Holle, namun lebih jelas perkataan mana yang menunjukkan

angka 1 dan 3 lainnya. Secara lengkap prasasti Rumatak atau Gegerhanjuang ini

memberitahukan bahwa pada tahun 1333 Śaka desa Rumatak telah selesai

diresmikan menjadi daerah perdikan oleh Batari Hyang.

kala yang mendiang di Gunatiga, cucu Rahiyang Niskala Wastu

Kancana mendiangi Nusalarang. Beliaulah yang membuat tanda peringatan

Berupa gunung-gunungan, memperkeras jalan, membuat samida, membuat sang

hiyang Talaga (wa)

rena Mahawijaya. Beliaulah itu pada tahun Saka pañca panda-

wa ŋĕ(m)ban bumi (= 1455 Saka/1533 Masehi)

Atja (1972) mengalihaksarakan kata siksakanda ng karesian sebagai

bagian aturan atau ajaran hidup tentang hidup arif berdasarkan darma. Selebihnya

naskah ini menampilkan berbagai panorama budaya jaman penulisnya. Di

dalamnya juga tercantum angka tahun penulisan naskahnya yaitu 1440 Saka atau

1518 Masehi. Jadi dapat dikronologikan bahwa naskah ini berada pada masa Sri

Baduga Maharaja menjadi raja di Pakuan Pajajaran.

2.3.3. Perjalanan Bujangga Manik (Noorduyn dan Teeuw, 2009)

Naskah ini diterbitkan kembali oleh Noorduyn dalam artikelnya yang